6

	Приложение № 4
к распоряжению администрации
городского округа «Город Калининград»

от 30 июня 2017 г. № 370-р

в ред. распоряжения администрации
городского округа «Город Калининград» от 02.02.2018 № 44-р

ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ
ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

г. Калининград

                                            «___» _________  ____ г.

Администрация городского округа «Город Калининград» - главный распорядитель бюджетных средств в лице ________________________________ ____________________________________________________________________, действующего (ей) на основании распоряжения администрации городского округа «Город Калининград» __________________________________________
____________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Грантодатель», с одной стороны
и ___________________________________________________________________ ____________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Грантополучатель», в лице руководителя (представителя) некоммерческой организации __________________________ ____________________________________________________________________, действующего на основании Устава ____________________________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор, далее именуемый «Договор», о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Грантодатель на основании распоряжения администрации городского округа «Город Калининград» предоставляет Грантополучателю для целевого использования грант в форме субсидии из бюджета городского округа «Город Калининград» (далее - Грант), а Грантополучатель обязуется принять Грант и распорядиться им в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. ЦЕЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА

2.1. Грант предоставлен для реализации социального проекта __________________ в сфере укрепления межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма и ксенофобии и будет реализован в соответствии с согласованными Сторонами календарным планом реализации проекта (приложение № 1 к настоящему Договору) и бюджетом проекта (приложение № 2 к настоящему Договору), которые не могут быть изменены Грантодателем или Грантополучателем в одностороннем порядке.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА

3.1. Предоставление Гранта финансируется из бюджета городского округа «Город Калининград» в размере _____________ рублей, установленном распоряжением администрации городского округа «Город Калининград».

3.2. Финансирование предоставления Гранта осуществляется единовременно в течение 20 банковских дней с момента подписания Договора в соответствии с утвержденным Сторонами бюджетом проекта, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАНТОДАТЕЛЯ

4.1. Грантодатель обязан перечислить сумму Гранта Грантополучателю в полном объеме в соответствии с условиями, определенными настоящим Договором. Стороны не вправе изменять указанные условия в одностороннем порядке.

4.2. Грантодатель обязан осуществлять контроль за целевым использованием Гранта и надлежащим выполнением Грантополучателем календарного плана реализации проекта.

4.3. Грантодатель обязан требовать от Грантополучателя отчет(ы) о целевом использовании Гранта и сроках реализации проекта.

4.4. Грантодатель вправе потребовать от Грантополучателя, а Грантополучатель обязан досрочно возвратить всю сумму Гранта в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения (в том числе однократного) Грантополучателем его обязательств, предусмотренных пунктами 5.1-5.9 настоящего Договора.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЯ

5.1. Грантополучатель обязан использовать Грант исключительно на цели, определенные настоящим Договором.

5.2. Грантополучатель обязан реализовать проект в полном объеме в соответствии с условиями, определенными настоящим Договором, и в сроки, установленные календарным планом реализации проекта.

5.3. Грантополучатель не вправе произвольно изменять утвержденный бюджет проекта.

5.4. Грантополучатель в пределах бюджета проекта вправе по своему усмотрению привлекать к реализации проекта третьих лиц (юридических и физических).

5.5. Грантополучатель не вправе использовать Грант для коммерческих целей, связанных с получением дохода.

5.6. Грантополучатель обязан вести учет средств, полученных на основе настоящего Договора, отдельно от средств и имущества, которыми он владеет и (или) пользуется.

5.7. Грантополучатель обязан в случае неиспользования средств Гранта в  сроки, установленные календарным планом реализации проекта, либо использования их не в полном объеме возвратить Грантодателю неизрасходованную часть средств Гранта по настоящему Договору в 5-дневный срок с даты получения письменного требования Грантодателя.

5.8. Грантополучатель обязан при публикации или ином распространении информации о результатах реализации проекта указывать, что данная деятельность осуществляется на средства муниципального Гранта.

5.9. Грантополучатель обязан по требованию Грантодателя в 5-дневный срок представить Грантодателю в установленном настоящим Договором порядке промежуточный отчет об использовании средств Гранта в предыдущем месяце.

5.10. Грантополучатель обязан обеспечить условия для проведения проверки целевого использования средств Гранта, в том числе на месте проведения мероприятий проекта.

6. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ

6.1. Устанавливаются следующие формы отчетности Грантополучателя об использовании средств Гранта по настоящему Договору:

6.1.1. Отчеты о выполнении календарного плана реализации проекта по форме согласно приложению № 3 к настоящему Договору:

а) промежуточный отчет (с приложениями) представляется в течение пяти дней с момента получения требования Грантодателя в месяце, следующем за отчетным;

б) итоговый отчет (с приложениями) представляется в течение 20 рабочих дней со дня завершения реализации мероприятий проекта, но не позднее 25 декабря года, в котором осуществляется использование средств Гранта.

6.1.2. Финансовый отчет об использовании предоставленного Гранта по форме согласно приложению № 4 к настоящему Договору:

а) промежуточный финансовый отчет представляется не позднее 30 календарных дней со дня заключения настоящего Договора;

б) итоговый финансовый отчет представляется в течение 20 рабочих дней со дня завершения мероприятий проекта, но не позднее 25 декабря года, в котором осуществляется использование средств Гранта.

6.2. Контроль за соблюдением Грантополучателем условий, целей и правил предоставления Гранта осуществляется Грантодателем на основе отчетов, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, а также при проведении Грантодателем проверок целевого использования Гранта Грантополучателем, по результатам которых составляются акты (справки).
Грантополучатель обязуется предоставить Грантодателю и (или) органам муниципального финансового контроля все запрошенные документы и сведения об использовании Гранта при проведении органами муниципального финансового контроля, Грантодателем, предоставляющим Грантополучателю Грант в соответствии с распорядительным актом администрации городского округа «Город Калининград», проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления Гранта.
6.3. Средства Гранта, использованные Грантополучателем не по целевому назначению и (или) не использованные в сроки, предусмотренные календарным планом реализации проекта, подлежат возврату в бюджет городского округа «Город Калининград».

7. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон.

7.2. В случае невыполнения Грантополучателем условий, предусмотренных пунктами 5.1-5.9 настоящего Договора, Грантодатель имеет право в одностороннем (внесудебном) порядке расторгнуть настоящий Договор, письменно известив об этом Грантополучателя.
Расторжение Договора производится путем направления Грантополучателю соответствующего извещения в письменной форме заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручения извещения представителю Грантополучателя с отметкой о получении.

Договор считается расторгнутым с даты получения Грантополучателем указанного извещения, если в извещении не указана иная дата.

7.3. В случае досрочного прекращения действия настоящего Договора Грантополучатель обязан в течение 1 (одного) месяца с момента прекращения действия Договора возвратить средства Гранта Грантодателю и представить отчетность, соответствующую требованиям раздела 6 настоящего Договора.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Грантодатель несет ответственность за объем и своевременность передачи средств Гранта Грантополучателю.

8.3. Грантополучатель несет ответственность за целевое и эффективное использование средств Гранта в соответствии с бюджетом проекта и календарным планом реализации проекта, своевременное и полное представление отчетов.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

9.2. Любые изменения и дополнения вносятся в настоящий Договор в письменной форме по соглашению Сторон.

9.3. Все споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров Сторон.

9.4. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров они разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, рассматриваются в Арбитражном суде Калининградской области.

9.5. Календарный план реализации проекта и бюджет проекта являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

1. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Грантодатель:
                                          Грантополучатель:
Приложение № 1
к договору о предоставлении некоммерческой организации гранта в форме субсидии из бюджета городского округа «Город Калининград»

Календарный план реализации проекта
по договору № _____ от ____________

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки,
ответственный
исполнитель

	1
	2
	3

	1

Грантодатель                                                             Грантополучатель

                          М.П.                                                                                            М.П.
Приложение № 2

к договору о предоставлении некоммерческой организации гранта в форме субсидии из бюджета городского округа «Город Калининград»

Бюджет проекта
	№
п/п
	Меро-приятие, наиме-нование работы, услуги, товара
	Коли-чество единиц (объем), шт/час/ день и проч.
	Стоимость (ставка) единицы,

руб.
	Итого сумма, руб.

	Источник финансирования

	средства Гранта
	собственные (иные привле-ченные) средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО
	х
	х

Финансово-экономическое обоснование бюджета проекта
	№ п/п
	Статья расходов
	Наименование поставщика и ссылка на прайс-лист (коммерческое предложение) или иное обоснование расходов
	Цена предложения (руб.)
	Цена, принимаемая для расчета бюджета проекта (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

Грантодатель                                                             Грантополучатель

                          М.П.                                                                                            М.П.

Приложение № 3
к договору о предоставлении некоммерческой организации гранта в форме субсидии из бюджета городского округа «Город Калининград»

Дата _____________

Отчет
о выполнении календарного плана
реализации проекта
по договору № ____ от __________

1. В отчетном периоде выполнены пункты №№ _______ календарного плана реализации проекта.
2. Описание мероприятий проекта и полученных результатов:

	№
	Мероприятия
	Результаты,
полученные
в отчетном
периоде
	Количественные
показатели
	Документы,
подтверждающие
полученные
результаты

	1
	2
	3
	4
	5

3. Описание мероприятий проекта, не выполненных в отчетном периоде:

	№
	Мероприятия
	Сумма
	Причины невыполнения
работ
	Предложения

	1
	2
	3
	4
	5

4. Перечень приложений к отчету:

Копии:

а) подготовленных в отчетном периоде документов и материалов (исследовательских, методических, учебных и т.п.) в печатном и/или электронном вариантах, в форме аудио- и видеозаписей, копий публикаций в печатных СМИ и т.п.;
б) публикаций в СМИ (с указанием наименования СМИ и даты публикации) в печатном и/или электронном вариантах, в форме аудио- и видеозаписей, копий соответствующих страниц издания и т.п.

Подтверждаю, что указанные в отчете сведения достоверны.
Грантополучатель:

должность руководителя НКО      подпись                     инициалы, фамилия
                                                                   М.П.
Пояснительная записка к отчету о выполнении календарного плана реализации проекта включает следующие разделы:

- наименование позиции (позиций) календарного плана реализации проекта;
- оценочное описание выполненных / невыполненных (с указанием причин) мероприятий проекта за отчетный период. Исполнитель и дата выполнения мероприятий. Достигнутые результаты. Соответствие достигнутых результатов позиции в календарном плане реализации проекта (при наличии в отчетном периоде результатов по данному периоду в виде законченных исследований, подготовленных документов, опубликованных, иллюстрированных, видео-, аудио- и других материалов необходимо приложить их копии или оригиналы к отчету);
- перечень заключенных (расторгнутых) в период реализации проекта договоров (в том числе трудовых), соглашений с указанием сторон (необходимо приложить копии указанных документов к отчету);
- перечень проведенных мероприятий в рамках отчетного периода с указанием срока, места их проведения и участников;
- другая информация, имеющая отношение к реализации проекта в отчетном периоде.

В пояснительной записке к отчету о выполнении календарного плана реализации проекта имена, отчества, фамилии физических лиц и организационно-правовые формы и названия юридических лиц, участвовавших в реализации проекта, сопровождаются указанием их контактных телефонов, адресов электронной почты и почтовых адресов (юридических адресов). При этом Грантополучатель обязан представить письменное согласие на обработку персональных данных каждого физического лица, упомянутого в отчете о выполнении календарного плана реализации проекта.
Приложение № 4
к договору о предоставлении некоммерческой организации гранта в форме субсидии из бюджета городского округа «Город Калининград»

Дата ___________

Финансовый отчет
об использовании предоставленного Гранта
по договору № ____ от _________

    1. За отчетный период получено всего

____________________________________________________________________

 (сумма  в рублях)

    2. Из них использовано всего

____________________________________________________________________

 (сумма в рублях)

    3. Остаток неиспользованных средств
____________________________________________________________________

 (указывается свободный остаток полученных и не использованных в
отчетном периоде средств в рублях)

    4. Общий (суммарный) остаток

____________________________________________________________________

	№

п/п
	Статья
расходов
	Запла-нировано
	Посту-пило
	Израсходовано
	Остаток

	Сумма
	Цели, направления
статьи

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Примечание:

К финансовому отчету прилагаются копии банковских платежных документов, копии именных расходных ордеров, копии квитанций (чеков), копии договоров и другое (перечень определяется сторонами).

Подтверждаю, что указанные в отчете сведения достоверны.

Грантополучатель:

должность руководителя НКО      подпись                     инициалы, фамилия
                                                                   М.П.